Bernardusq; pater cuncta per ora uolat.
 Vndiq; concurrunt pueri tuenesq; senesq;
 Fletere ad insperatum colla superba tuum.
 Non illos retinent matres, non melior ætas.
 Non timet austeras alba fenestra uias.
 Non illos remorantur opes, non deniq; uana
 Quæ uenit à claro sanguine nobilitas.
 Ipseq; mundanos sperniens Henricus honores
 Cuius erat frater gallica sceptrum tenens.
 Qui licet ipse foret regali sanguine cretus,
 Se tamen imperio subdidit ille tuo.
 Omnia regna tuo nutu Bernarde regebas,
 Tantum uirtuti tunc adhibetur honos.
 Si qua inter magnos fuerat discordia reges,
 Omnia sunt uoto conciliata tuo.
 Tunc etiam infanti rabies uersana leonis,
 Vexabat rapidis dentibus ecclesiam:
 Sed tua pestifera fregit prudentia uires,
 Et sine tantis claudibus imposuit.
 Testis a quitanas regnans Guillelmus in urbes
 Dum Bernarde tuos concidit antepedes.
 Tu quoq; fraternas acies dispersis in orbem,
 Nullaq; terra tuis fratribus absq; patet.
 Sicut ea purpureos tellus que tendit ad ortus,
 Quæq; sub occiduo sole reserta facet,
 Quæcunq; aut gelidas terræ siccantur ad arctos,
 Quæcunq; sub australi noctitur esse polo,
 Aut ea quæ extremos nutrit populosa Britanos
 Insula, quæ Oceano cingitur ampla mari:
 Quam longe Europæ tenduntur deniq; fines,
 Exquirunt fratres omnia regna tuos.
 Omnia non possunt nunc carmina nostra notare,
 Hæc pauca ex multis differuisse fat est.
 Nam grauis hæc nostras superat prouincia uires,
 Vena cui fluitat suauior, ille canat.
 Hæc mihi sufficit rapitum tetigisse canendo,
 Non facit ad tantum nostra carmina uirum.

¶ Ad Clareaualleses.
 Post præcepta patris presens dum uita supersta
 Pergite, cum tacto nam fugit illa pede.
 Nec uos poeniteat nimidi spreuisse ruentis
 Tractandas paruo tempore delicias.
 Tristitia quæ modo sunt quæcumq; & amara uidentur,
 Gaudia post mortem non peritura parant.
 Post lachrymas, gemitus, longa & suspiria uallis
 In monte in excelsum uos trahet ipse deus.
 ¶ De uita & sancta conuersatione beati Bernardi
 Clareaualis abbatis, & glorioso eius sine, ac
 fundatione Clareaualis.

Anno millesimo centeno cum duodeno
 Vno consumpto numeri non exule puncto,
 Sanctus Bernardus uita famaq; serenus
 Ut redolens Nardus, & sancto flamine plenus
 Christo doctore feruens uirtutis amore
 Mundum cum flore tempis detrasit honore,
 Vndecies binos tunc natus circiter annos,
 Tunc ter sibi quinos ordo compleuerat annos,
 Plus quam terdens socijs sibi foedere iunctis,
 Spretois terrenis pro cæli culmine cunctis.
 Claudatur in clauitro de cister, corde sereno,
 Mentis alabastro cælesti nestare pleno
 Corde bono, uultu laeto, non pectore tristi.
 In domini cultu se mastrat pro cruce Christi,
 Spiritu cogit carnem seruire rebellem,
 Hanc totamq; coquit lex ignea, nil nisi pellem
 Fert, maceratur homo, pinguescunt abdita mentis,
 In cordis domo stat gratia cuncta regentis,
 Per quam uirtutum miro candore nitentis,
 Peccatiq; lurum ut tota despiciat.
 Vitæ sanctorum sanctus studiose legebat,
 Exemplis quorum fontem uitæ sitiebat.

Verè non potuit hunc sanctum flamma reatus,
 Plurima namq; fuit per tentamenta probatus.
 Mortibus & uoto fuit almo semper adharens
 Spiritu, toto nisu cælestia querens,
 Angelicos cœtus exorat cum prece pura,
 Deuotus stertus, quibus offert munera plura.
 Cælestus impletus fastidit & hæc peritura,
 Ordinat & lætus uitam per cælica sura.
 Sic sol sustitit, Bernardum traxit ab huius.
 Mundipianicie, fallax est gloria cutus.
 Deficit ut feruam, perit ut flos atq; fauilla,
 Cor gerit obcoenum, quisquis cõdit in sila.
 Nam redit in cinerem, quæ quo plus tendit in altum,
 Tanto per celere descendit ad infima saluum.
 Felix qui uoluit mundi postponere curam,
 Et clauitri potuit uitam cõtinere puram.
 Angelico more clauitralis uitæ postitur,
 Nam sine rancore concors sibi reperitur.

Anno millesimo, ter quibus commemoratur.
 Necnon centenus, uir sanctus quando creatur.
 Abbas, & patrum sequitur decreta priorum.
 Fit doctor fratrum, fidei lux, regula morum,
 Sobrius & castus, mitis, pius, atq; benignus.
 Expers est factus, & laude per omnia dignus,
 In uallem claram, uallem conuerrit amaram.
 Et domino charam deuotus cõstruit aram,
 Annis terdens obo, sed non sine poenis.
 Hanc uallem rexit, multos ad sidera uexit,
 Et septingentos fratres moriens parat idem
 Laudibus intentos Christi admittit sibi dem.
 Illis efficitur hæc uallis sana caeli,
 A quibus incolitur facer ordo mente fidelis.
 Sensus corporeos uir iustus sensus refrenat,
 Absoluitq; reos, multorum corda serenat.
 Prædicat, obsecrat, arguit, increpat, ardet & urget,
 Corripit, attrahit, instruit, admonet, ut mala purget.
 Et quod dicebat alius, prius ipse gerebat;
 Facto complebat, & sic sua iussa ferebat.
 Tradidit hanc formam Christus nobis imitandam,
 Sed fugit hanc normam stultus pestem quasi quandam;
 Ventis uerborum linguæ dum laxat habenas,
 Actus sanctorum sperniens mentesq; serenas.
 Et tamen alta poli non scandit sermo, sed actus.
 Expers sitq; doli, pro Christi nomine factus.
 Sanctum ditauit Bernardum gratia duplex,
 Hunc opus ornauit & uerbis copia supplex.
 Sermo præcellens doctoris honore beaui,
 Hunc opus excellens, ad cælica regna leuaui.
 Annos sex decies & tres ætatis habebat,
 Cæli quando ques hunc à mundo rapiebat.
 Centum cenobia, decies sex fecit abunde,
 Addens subsidia, conuectus uteretur uande.
 Implebat sanctum dñi sui feruor amoris,
 Quem deus ad tantum prouexit culmen honoris.
 Sic meritis diues mundo transfuit ab isto
 Ad cæli ciues, sit laus & gloria Christo.
 Amen.

O pater alborum, dux & rector monachorum,
 Cõsors sanctorum, duc nos ad regna polorum.
 ¶ Læcis uirginei ros infusus faciet
 Bernardi, dat et dulcisa uerba dei.
 ¶ Fontanum castrum Bernardo contulit ortum,
 Oblatos quinos contempit pontificatus.
 ¶ Beati Bernardi mericum testamentum.
 Et primo sui prioris interrogatio.
Quæ uitæ forma, qui mores, quæ sacra norma;
 Quid deceat, quid non, instrue sancte pater.
 ¶ Responso ipsius Bernardi.
Quæ feci primo, uobis faciendâ relinquo.
 Nullum turbauit discordes pactificauo.
 Læsus sustinuit, nec mihi complacuit.